(53) Dans un autre sens, E. LEVY, ZSS 28, 1907, p. 403.

(54) *Consponsus* est un mot ignoré des prudents. Varron a trouvé *consponsi* chez Naevius (WARMINGTON, *Remains of Old Latin* II, p. 598); Varron explique: *qui idem faciat obligatur sponsu, consponsus*. Ce qui correspond à Paul. Fest. 36 L *consposos antiqui dicebant fide mutua conligatos*. Il s'agit d'une sorte de conjuration, ce qui est clair dans le SC Bacch. 13 *neve posthac inter se coniurase neve convocise neve conspondise neve compromesise velet* (de même Paul. Fest. 37 L *convoti isdem votis obligati*; cf. NORDEN, *Aus altröm. Priesterbüchern*, p. 72). L'absence du mot *consponsus* dans la langue des prudents exclut qu'il puisse s'agir d'une pluralité de cautions; la définition de Varron: *qui idem faciat obligatur*, ne vise pas le cautionnement mais la réciprocité des conjurés. De son côté *consponsor* ou signifie *coniurator* (Paul. Fest. 51 L) ou vise la pluralité des *sponsors* (Cic. *fam.* 6, 18, 3; *Att.* 12, 17) cf. SHACKLETON-BAILEY, *Epistulae ad familiares*, 1977, II, p. 385. HÄGERSTRÖM (II, p. 256) rappelle que *coniuratus* a le même sens que *coniurator*. Sur *coniuratio*, LATTE, *Kl. Schrift.*, p. 348. KUPISZWESKI (ZSS 1960, p. 132 suiv.) s'est efforcé de rattacher *consponsi* à la matière des fiançailles; cf. HÄGERSTRÖM, II, p. 261.

deuxième partie aux fiançailles et en dissertent assez longuement. Le § 72 dans une troisième partie revient, indépendamment des fiançailles, à *spondere* en général, expliqué de nouveau par *sponte*, et maintenant le polygraphe met en avant « *ad spontem* » pour faire intervenir aussi la volonté du stipulant: *cum « ad spontem » responderent, id est ad voluntatem rogatoris*. La phrase suivante pose un principe général qui domine toute la matière du contrat *verbis* sans référence particulière aux promesses de mariage: *itaque qui ad id quod rogatur « non » dicit, non respondet, ut non spondet ille statim, qui dicit « spondeo », si iocandi causa dixit, neque agi potest cum eo ex sponsu*. A propos d'un contrat *verbis* nul, Varron refuse l'action *ex sponsu*, et telle se révèle être la qualification générale de cette action dans l'ancien droit, quel que soit son objet. Du théorème Varron passe au corollaire à propos des fiançailles: *itaque is qui dicit in tragoedia: « meministine te spondere gnatam tuam? » quod sine sponte sua dixit, cum eo non potest agi ex sponsu*. Deux fois successivement Varron parle d'*agere ex sponsu*, d'abord en général, ensuite dans le cas particulier des fiançailles, comme le fait aussi Servius Sulpicius (Gell. 4,4,2). C'est une erreur de croire que l'action *ex sponsu* est réservée à la promesse de mariage, elle sanctionne tout *sponsus* civil.